
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33501  17Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2017

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

ERRATA DE FÉRIAS
Retif ca-se a Portaria Coletiva n.º 1561/ 25.10.2017, 
publicada no DOE 33.486/26.10.2017, referente ao servidor 
JOSE FERNANDO AIRES ALVES, Id. Funcional nº 5149754 / 1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.12.2017 A 30.12.2017
Leia-se: PERÍODO DE GOZO:  11.12.2017 A 09.01.2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
Portaria n.º 1765 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES, Id. Funcional 
nº 54185913 / 2, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada no 
Gabinete do Secretário, no período de 18 de Dezembro de 2017 
a 16 de Janeiro de 2018, referente ao período aquisitivo de 11 de 
Novembro de 2016 a 10 de Novembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
Portaria n.º 1766 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora MARIA SANTANA 
GONCALVES DIAS, Id. Funcional nº 5372852 / 2, ocupante 
do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no Hospital 
Regional - Cametá, no período de 01 de Dezembro de 2017 a 30 
de Dezembro de 2017, referente ao período aquisitivo de 20 de 
Outubro de 2016 a 19 de Outubro de 2017, concedidas através 
da Portaria Coletiva n.º 1561/ 25.10.2017, publicada no DOE 
33.486/26.10.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 250633
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
Portaria n.º 1756 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
JERUSA DE SOUZA PEREIRA BRITO, Id. Funcional nº 5847729 
/ 2, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada 
na Unidade de Reabilitação - Psicossocial,  no período de 08 de 
Janeiro de 2018 a 06 de Fevereiro de 2018, referente ao período 
aquisitivo de 22 de Novembro de 2015 a 21 de Novembro de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação
Portaria n.º 1758 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor 
RANGEL PEREIRA BRASIL, Id. Funcional nº 57194229 / 1, 
ocupante do cargo de FISIOTERAPEUTA, lo tado na Unidade de 
Reabilitação - Psicossocial, no período de 02 de Janeiro de 2018 
a 31 de Janeiro de 2018, referente ao período aquisitivo de 10 
de Março de 2016 a 09 de Março de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.11.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação

Portaria n.º 1759 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
SIMONE ALDENORA DOS ANJOS COSTA, Id. Funcional nº 
191426 / 3, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada 
no Gabinete do Secretário, no período de 18 de Janeiro de 2018 
a 16 de Fevereiro de 2018, referente ao período aquisitivo de 15 
de Outubro de 2016 a 14 de Outubro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.11.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação

Protocolo: 250180
ERRATA DE FÉRIAS

Retif ca-se a Portaria Coletiva n.º 1561/ 25.10.2017, 
publicada no DOE 33.486/26.10.2017, referente a servidora 
FRANCISCA DAS CHAGAS DOMINGUES RESPLANDES, Id. 
Funcional nº 54193844-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 12.2017 A 30.12.2017
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 12.2017 A 13.01.2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

ERRATA DE FÉRIAS
Retif ca-se a Portaria Coletiva n.º 1561/ 25.10.2017, 
publicada no DOE 33.486/26.10.2017, referente ao servidor 
AILTON RODRIGUES BORGES, Id. Funcional nº 57206232-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 12.2017 A 30.12.2017
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 12.2017 A 13.01.2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

ERRATA DE FÉRIAS
Retif ca-se a Portaria Coletiva n.º 1561/ 25.10.2017, 
publicada no DOE 33.486/26.10.2017, referente a servidora 
TEREZINHA DE JESUS CARNEIRO BARROS, Id. Funcional nº 
5466040-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 12.2017 A 30.12.2017
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 12.2017 A 16.01.2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
Portaria n.º 1748  DE  17 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor WELDECI CASTRO 
DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 57206189-1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lo tado no 8º CRS, no 
período de 01 de Dezembro de 2017 a 30 de Dezembro de 2017, 
referente ao período aquisitivo de 22 de Outubro de 2016 a 21 
de Outubro de 2017, concedidas através da Portaria Coletiva n.º 
1561/ 25.10.2017, publicada no DOE 33.486/26.10.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
 /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
Portaria n.º 1749  DE  17 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor MARCELO NONATO 
DA COSTA FARIAS, Id. Funcional nº 57206140-1, ocupante 
do cargo de AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lotado 
no(a) 8º CRS, no período de 01 de Dezembro de 2017 a 30 
de Dezembro de 2017, referente ao período aquisitivo de 22 de 
Outubro de 2016 a 21 de Outubro de 2017, concedidas através 
da Portaria Coletiva n.º 1561/ 25.10.2017, publicada no DOE 
33.486/26.10.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
 /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Portaria n.º 1750  DE  17 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora LEDIANE ALVES 
PINTO, Id. Funcional nº 54194584-1, ocupante do cargo de 
AGENTE DE PORTARIA, lo tada no 6º CRS, no período de 01 
de Dezembro de 2017 a 30 de Dezembro de 2017, referente 
ao período aquisitivo de 14 de Novembro de 2016 a 13 de 
Novembro de 2017, concedidas através da Portaria Coletiva n.º 
1561/ 25.10.2017, publicada no DOE 33.486/26.10.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
 /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
Portaria n.º 1751  DE  17 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
LEDIANE ALVES PINTO, Id. Funcional nº 54194584-1, ocupante 
do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada no 6º CRS, no período 
de 02 de Janeiro de 2018 a 31 de Janeiro de 2018, referente 
ao período aquisitivo de 14 de Novembro de 2016 a 13 de 
Novembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
 /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
Portaria n.º 1752  DE  17 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora TASSIA PRISCILLA 
COSTA DE SOUSA, Id. Funcional nº 57234088-1, ocupante do 
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no(a) Hospital 
Regional - Abelardo Santos, no período de 01 de Dezembro de 
2017 a 30 de Dezembro de 2017, referente ao período aquisitivo 
de 29 de Novembro de 2016 a 28 de Novembro de 2017, 
concedidas através da Portaria Coletiva n.º 1561/ 25.10.2017, 
publicada no DOE 33.486/26.10.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
 /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 250202

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

ERRATA DE FÉRIAS
Retif ca-se a Portaria Coletiva n.º 1620/ 10.11.2017, 
publicada no DOE 33.496/13.11.2017, referente a servidora  
EMANUELLE RODRIGUES SILVA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 
57190575 / 1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 02.01.2018 A 31.01.2018
Leia-se: PERÍODO DE GOZO:  03.01.2018 A 01.02.2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 250507

OUTRAS MATÉRIAS
.

5°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
013/13

DATA DE ASSINATURA: 20/11/2017
VIGÊNCIA: 21/11/2017 a 21/11/2018

JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 250396


